De Gloria: Dialogus XCII.

CGau.

Ed inueni magnam gloriam. CRō. Magna in exiguo qualiter explicentur non intelligo. Si temporum: si locorum angustias metiare: magnam hic gloriam nō esse fateberis. Non ingeram tibi ut terra omnis punctus est: cuius ipsius partem maximam natura fecit inhabitabilem atq; inaccessibleē fortuna: ut tēpus præsens pūcto minus: idq; ipsum semper instabile fugæq; tam rapidæ: ut uix illam animo sequi possis: Duæ reliquæ tēpis partes semp̄ absentes: ita ut altera nos lubrica memoria: altera expectatione anxia fatiget: ut om̄e simul tēpus: aut diluuijs: aut æstu nimio: aut peste aliqua: aut cœli inclamētia uel terrarū: aut deniq; per seipsum lapsu proprio ita discerptum atq; cōsumum sit ut una sæpe ætas prope nil habeat cōmune cum altera: Neq; minus in tēpibus q̄ in locis uideat exiguo interuallo notissimū nō agnosci. Hæc inq; & quæ sunt id genus plurima trās eo. Vulgata sunt om̄ia: quibus liquido cernit̄ quānā hæc mortalis ac terrena gloriæ magnitudo est. CGau. Quā conditio mea fert gloriam sum adeptus. CRō. Si indignā: breuē Herclē: At si dignam gaude: non q̄ habes sed q̄ meritus sis. CGau. Gloriam quæsiui. CRō. Gloria uera nisi bonis artibus non quarit̄: Vnde tibi partum nomen uide: sic intelliges an gloria uera sit: famam si casus dedit: eripiet. CGau. Multum est gloriæ. CRō. Caue ne quā gloriam ueram putas: imago falsa sit gloriæ. In rebus hoīm multa regnat illusio. CGau. Plurimum est gloriæ. CRō. Ut nemo pauper magnæ pecuniæ famā quærit nisi ut fallat: Sic nemo ignauus magnæ uirtutis opinionē: Vterq; tamen sibi conscius quicquid de se alij loquātur: q̄tum uel pecuniæ in arcula: uel uirtutis in animo sit. CGau. Insignis est gloria. CRō. Si ex merito: modeste utere ne superbiæ illi notā applicueris: Si minus: fac ne diu populum fallas. CGau. Præfulgens est gloria. CRō. Vel mereri stude: uel graue non tuū indumentum exue: Inglorium esse præstiterit: q̄ mendacio gloriosum. Vera etiam gloria cum labore seruiatur: quid de falsa speres? Cum om̄is fictio difficilis sit: tum difficillima est quā multi undiq; obseruāt. Rari nempe sunt gloriosi: hos propter dissimilitudinem obscurum atq; inuidum uulgos odit. Graue est inter tot hostium insidias latere: præstringere omnium oculos non potes in te tanto studio defixos. CGau. Gloriosus appareo. CRō. Melius forsitan lateres & certe tutius. Hoc grauiter dixit is qui multa leuiter: Bñ qui latuit: bene uixit. CGau. Clarus lateq; notus sum: longeq; conspicuus. CRō. Liuor abdita penetrat rimaturq;: putas conspecta prætereat? Quid q̄ pauci sunt quibus expediat apparere & cōspici: pauci quorum famæ non noceat ad plenum nosci? Notissimum Claudiani dictum: Minuit præsentia famam: Quantomagis illam minuit noticia: Raro sunt homines qd̄ uidentur. CGau. Gloriosus uideor. CRō. Caua nube circumdatus delitescis: Si parumper emerferis: quo plus gloriæ falsæ fuit: eo ueræ plus erit infamiæ. CGau. At gloria uera est. CRō. Id nemo te melius nouit: Ita demum si externi iudicis incorruptum animum tuis in rebus assumpseris: gloria quidem: ut sapiētibus placet: quasi quædam umbra uirtutis est: Illam comitatur: illam sequitur: quandoq; etiam antecedit: Quod in adolescentibus claræ indolis uidemus: quos ante perfectam uirtutem præconcepta de illis spes hominum claros facit: quæ quibusdam uelut stimulis generosos modestosq; animos excitat atq; erigit & impellit ad æquandam spem ciuium suorum: stultos aut tumidosq; præcipitat. Hinc transformatio illa ridicula clarorum adolescentium in obscuros senes. Laus quidem sapienti utilis: stulto nocet. Ex his uides umbrā per seipsam esse non posse: rei cuiuspiam sit oportet. Vis ne igitur gloriam ueram esse: fac ut uera & solida uirtus sit.

C

A

B

C

D

De Beneficijs in multos collatis: Dial. XCIII. ¶ Gau.

- A** Beneficia in multos contulisse gaudeo. ¶ Rō. Multos ingratos experiens dolebis.
- b** ¶ Gau. Beneficia in multos effudi. ¶ Rō. Recte ais: Nam si accipientium aōs intueare: beneficioꝝ magna pars perdit. ¶ Gau. Multi meis beneficijs sunt obstricti. ¶ Rō. Quidam se obliuione relaxabunt: alij forsan iniurijs beneficia pensabūt: ut cessent iniuriarū: non cessabunt querimoniarū: q̄ multi de benefactoribus querunt suis: Iniquū fateor: sed cōmune adeo: ut non tam crebre de hostibus sint querelæ. Audisti apud Lucanū de Pōpeiō querentem Photinū: apud Senecam uero Sabinū de Augusto. Quid uero te ad litteras aut antiquitatem uoco: Vrbes medias contemplare: Vici oēs laments talibus pleni sunt. Omnis autē ingratitude triplicis: nisi fallor: causa ē. Inuidia sc̄z quæ dum impensa alijs beneficia suas ducit iniurias in se collata nō aspicit. Superbia quæ uel se maiorib⁹ dignam censet: uel præferri sibi aliquē indignat. Cupiditas quæ munerib⁹ nō lenit sed accendit: & dū quærendis inhiat quæ sita non meminit. Possē breuius: totius mali causam stulticiam dicere: Ea uero non huius tātū: sed malorū omniū causa est ignorātia ueri boni opinionūq̄ peruersitas: Hic nimirū pestes animi prodeūt: supbia imprimis & cupiditas: quib⁹ nullū obsequiū non contumax: nulla largitas non angusta est. ¶ Gau. Beneficus fui in multos. ¶ Rō. Aristotelica quædam magnanimitas fert meminisse collati: accepti autē beneficij obliuisci: quæ sententia & si colore non careat: apud me tamē uerus magnanimus contēptor mediocrium atq̄ humiliū est reꝝ: atq̄ ideo quæcunq̄ egerit: magna q̄ uis iudicio plurimorū: parua sunt animo maiora quædā & rariora uolenti: Cōtra si quid acceperit quo alteri fiat obnoxius: q̄ uis exigui: graue est libertatem amanti atq̄ ad excellentiā aspirati quoue q̄ primū solui leuariq̄ uelit. De hac igit̄ re Annei Senecæ dictū probō: Beneficium inquit qui dedit taceat: narret qui accepit. Elegāter nempe duo beneficentiæ seu uenena: seu uulnera sunt. Hinc exprobratio largientis: hinc recipientis obliuio: utraq̄ mater ingratitude ac beneficij nouerca. Illa ingratitude parit in altero: hæc in se. Illa q̄z beneficiū in se extinguit: hæc in altero. His tot malis aptissime illo Senecæ cōsilio medeare. ¶ Gau. Multis benefeci. ¶ Rō. At pluribus nō fecisti: qui se spretos & cōtempptos dolent. Est autē: nescio quidē unde: firmior offensarum q̄ beneficiorū tenaciōꝝ memoria. Sæpe singulis beneficijs aut nullos aut singulos amicos obliuiosos & tepidos: hostes autē tibi multos feceris memores ac feruentes. ¶ Gau. Multis multa ac magna contuli. ¶ Rō. Sunt multi quibus p̄fuisse periculū sit: quidā paruo amicū: magno hostē beneficio quæsiere: quod & exigui debitū leue retributio prona est: magna autē & debere pudet & piget reddere: & nihil est tertium nisi ut desinat esse cui debeat qui inuitus debet. Ita dū debentē pudor bñficij exptos dolor agitat: inter Scyllā & Charybdim fertur cymba benefici: effectūq̄ ut multos qui parce atq̄ illiberaliter tuti uixissent liberalitas insignis in discrimen traxerit. Siquidē inter malos impune bonū esse non licet: durū dictū: sed dicendū tamē: Animal ingratus hoīe nullū est. ¶ Gau. Late me beneficū præbui. ¶ Rō. Quidā sunt benefeci: nec tamē beniuoli: quos magnitudo status atq̄ hoīm necessitas multa largiri cogit: His etiā quos nō modo non diligūt sed nec noscūt quidē: quibus si se ob beneficia charos sperant: ualde eos fallit opinio. Nemo facile nō amantē amat. Mutuus nexu animorū ac reciprocus est amor. Munera sæpe necessitati: amor uero iudicio tribuit. Ut ergo beneficia bene collata: & læta fronte pioq̄ animo dignis exhibita nunq̄ gloriosa negauerim: sic multa: imo uero partem maximā seu hæc dantiū seu accipientium culpa est perdit ac proijci: nemo usq̄ est qui dubitet: Et est faciliōꝝ breuiorq̄ ac rectior: q̄ supra tibi ostendimus: amando sc̄z ad amorem uia: qua pergenti ueꝝ q̄z si benefici nomē accesserit: clare te superacq̄ fidem multis amabilem efficit. ¶ Gau. Multa & magna cōtuli. ¶ Rō. In reb⁹ nō quid sed qualiter quoue aīo fiat: refert apud deū atq̄ hoīes: & magna sæpe inuisa & modica grata sunt: nudū præ oībus cor attendi: & sacrificio paupis probatur & munere.